*В заседании Правления АИОР по данному вопросу принял участие Винфред Филипс
(Dr. Winfred M. Philips) - председатель Washington Accord, вице-президент по науке
Университета Флориды.

РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ

город Москва                    19-20-октября 2010 г.
        №3/2010

I. Слушали: члена  Правления  Ассоциации инженерного образования России (АИОР),
председателя Аккредитационного Совета АИОР, проф. Чучалина А.И. «О мероприятиях
по совершенствованию структуры управления и системы общественно-профессиональной
аккредитации образовательных программ в области техники и технологии в соответствии
с рекомендациями Washington Accord».*

Постановили:

1. Герасимова Сергея Ивановича, доктора технических наук, профессора
Сибирского государственного университета путей сообщения (г. Новосибирск)
назначить на должность Директора Аккредитационного Центра АИОР с
21 октября 2010 г.

2. Сформировать Совет директоров Аккредитационного Центра АИОР в составе:
директора АЦ АИОР проф. Герасимова С.И. (СГУПС г.Новосибирск), проф.
Попова И.А. (МЭИ г.Москва), проф. Шапошникова С.О. (ЛЭТИ г. Санкт-
Петербург), проф.Сидорина В.В. (МИРЭА г.Москва).

3. Сидорина Виктора Викторовича, проректора по качеству Московского

государственного института радиотехники, электроники и автоматики
(технический университет), назначить на должность заместителя директора
Аккредитационного Центра АИОР с 21 октября 2010 г.

4. Могильницкого Сергея Борисовича, начальника информационно-аналитического

управления Национального исследовательского Томского политехнического
университета, назначить на должность Председателя методической комиссии АЦ
АИОР с 20 октября 2010 г.

5.  Директору АЦ АИОР проф. Герасимову С.И. внести изменения в Регламент

работы Аккредитационного Совета АИОР с учетом замечаний и рекомендаций
контрольной комиссии Washington Accord до 01 марта 2011 г.

6. Директору АЦ АИОР проф. Герасимову С.И. внести изменения в Регламент работы

Аккредитационного Центра АИОР с учетом замечаний и рекомендаций
контрольной комиссии Washington Accord до 01 марта 2011 г.

7. Директору АЦ АИОР проф. Герасимову С.И. доработать систему оценки критериев

АИОР для проведения общественно-профессиональной аккредитации
образовательных программ с учетом замечаний и рекомендаций контрольной
комиссии Washington Accord до 01 марта 2011г. и утвердить изменения  в
соответствии с Регламентом.

2

8. Директору ТФ АИОР проф. Рожковой С.В. и Директору АЦ АИОР проф.
Герасимову С.И. внести изменения в структуру сайтов АИОР и АЦ АИОР с учетом
замечаний и рекомендаций контрольной комиссии Washington Accord до 01 марта
2011 г.

9. Официальным адресом Аккредитационного Центра АИОР считать: 119454,
г.Москва, проспект Вернадского, 78, стр. 7, офис АИОР.

10. Директору АЦ АИОР проф. Герасимову С.И. подготовить и согласовать программу
работ по подготовке АИОР к подписанию Вашингтонского соглашения
(Washington Accord) в июне 2011 года с куратором Washington Accord профессором
Яном Фристоном. Согласованную программу представить для утверждения на
заседании Правления АИОР до 01.02.2011 г.

П. Слушали: вице-президента  АИОР  проф. Чубика П.С. «О становлении системы
сертификации и регистрации  профессиональных инженеров в России на основе
международного стандарта АРЕС ENGINEER REGISTER».

Постановили:

Рекомендовать Региональным отделениям АИОР провести работу в университетах,
на предприятиях, в общественных инженерных организациях по подготовке специалистов
к процессу сертификации инженерных квалификаций.

Ш. Слушали: президента АИОР проф. Похолкова Ю.П. «О результатах исследования
интересов технических университетов в сфере управления»

Постановили:

Рекомендовать Региональным отделениям и Центральному офису АИОР
систематически изучать интересы университетов в сфере управления и
содействовать вузам региона в организации работ по повышению квалификации
управленческого персонала университетов.

IV. Слушали: президента АИОР проф. Похолкова Ю.П. «О направлениях деятельности
региональных отделений АИОР».

Постановили: Согласовать перечень рекомендуемых направлений деятельности
региональных отделений АИОР с руководителями региональных отделений. (Приложение
№ 1).

V. Слушали: президента АИОР проф. Похолкова Ю.П. «О плане проведения обучающих
семинаров и тренингов для региональных отделений АИОР».

Постановили:

Утвердить план-график и программу семинаров для руководителей региональных
отделений АИОР на период с ноября 2010 г. по февраль 2011 года. Приложения № 2 и
№ 3.

VI. Слушали: члена правления АИОР председателя Аккредитационного Совета АИОР
Чучалина А.И. «О результатах общественно-профессиональной аккредитации
образовательных программ вузов за 2010 год».

4

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ РЕГИОНАЛЬНЫМ ОТДЕЛЕНИЯМ
АИОР

на период 2011-2015г.г.

1. Ведение базы данных членов АИОР в регионе.
2. Активная работа с сайтом АИОР:

•  размещение информации о деятельности региональных отделений с
«активной ссылкой» на университеты (обновление не реже 1 раза в месяц);

• организация «активных ссылок» на сайт АИОР с сайтов университетов
регионального отделения.

3. Участие в формировании рецензируемого журнала «Инженерное образование».
4. Участие в подготовке к аккредитации образовательных программ:

• обучение экспертов;
• выбор программ для аккредитации.

5. Участие в подготовке специалистов к процессу сертификации инженерных
квалификаций.

6. Организация российских и международных семинаров по проблемам инженерного
образования:

• формирование предложений по организации и проведению семинаров в
регионе при поддержке Центрального офиса АИОР;

• выбор формата семинара, времени проведения, целевой аудитории;
• проведение работы по привлечению участников семинаров.

7. Участие в организации повышения квалификации сотрудников ВУЗов
регионального отделения (с вручением российского и зарубежного сертификатов).

5

ПРИЛОЖЕНИЕ  2

ПРОГРАММА СЕМИНАРА ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ

РЕГИОНАЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЙ АИОР

«Направления деятельности региональных отделений АИОР»

1. О формировании цели работы АИОР на среднесрочный период (материалы

тренинга членов Правления АИОР от 27 мая 2010 г.)

2. О направлениях работы региональных отделений АИОР

3. Об участии региональных отделений АИОР в подготовке образовательных

программ в области техники и технологий к аккредитации в АИОР с

последующим присуждением европейского знака качества EUR-ACE

4. О подготовке в регионе экспертов по общественно-профессиональной

аккредитации образовательных программ в области техники и технологий

6

ПРИЛОЖЕНИЕ 3

ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРА
ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ РЕГИОНАЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЙ АИОР

«Направления деятельности региональных отделений АИОР»

Вторая декада ноября,  г.Новосибирск  (ориентировочно)

1. Алтайский Край
2. Республика Алтай
3. Кемеровская область
4.  Курганская область
5. Новосибирская область
6. Омская область
7. Томская область
8. Тюменская область
9.  Ханты-Мансийский автономный

округ
10. Амурская область

11. Республика Бурятия
12. Иркутская область
13. Красноярский Край
14. Приморский край
15. Республика Саха
16. Хабаровский край
17. Республика Хакасия
18. Читинская область

Третья декада ноября, г.Ростов-на-Дону (ориентировочно)
1. Астраханская область
2. Волгоградская область
3. Республика Дагестан
4. Кабардино-Балкарская

Республика
5. Краснодарский Край
6. Пензенская область
7. Ростовская область

8. Самарская область
9. Саратовская область
10. Ставропольский Край
11. Тамбовская область
12. г.Тольятти
13. Ульяновская область
14.   Республика Адыгея

Третья декада января, г.Москва (ориентировочно)
1. Белгородская область
2. Брянская область
3. Владимирская область
4. Воронежская область
5. Ивановская область
6. Курская область
7. Липецкая область
8. Москва
9. Московская область
10. Нижегородская область
11. Смоленская область
12. Тульская область
13. Архангельская область
14. Вологодская область
15. Калининградская область

16. Республика Карелия
17. Кировская область
18. Мурманская область
19. Новгородская область
20. Псковская область
21. Северо-Западное региональное

отделение
22. Республика Башкортостан
23. Республика Коми
24. Республика Марий-Эл
25. Республика Мордовия
26. Оренбургская область
27. Свердловская область
28. Республика Татарстан
29. Удмуртская Республика
30. Челябинская область

7

ПРИЛОЖЕНИЕ  4

ПЕРЕЧЕНЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ,

АККРЕДИТОВАННЫХ АИОР С ПРИСВОЕНИЕМ «ЕВРОПЕЙСКОГО

ЗНАКА КАЧЕСТВА EUR-ACE LABEL»НА ОСНОВАНИИ РЕКОМЕНДАЦИИ

АККРЕДИТАЦИОННОГО СОВЕТА АИОР ОТ 20 ОКТЯБРЯ 2010 г.

Тюменский государственный нефтегазовый университет

280201.65 «Охрана окружающей среды и рациональное использование

природных ресурсов»

280102.65 «Безопасность технологических процессов и производств»

120302.65 «Земельный кадастр»

Семипалатинский государственный университет имени Шакарима

050727 «Технология продовольственных продуктов»

050724 «Технологические машины и оборудование»

Московский государственный горный университет

130408.65 «Шахтное и подземное строительство»

Карагандинский государственный технический университет

050702 «Автоматизация и управление»

050707 «Горное дело»

050709 «Металлургия»

050712 «Машиностроение»

050713 «Транспорт, транспортная техника и технологии»

Таганрогский технологический институт Южного федерального

университета

230100.62 «Информатика и вычислительная техника»

220200.62 «Автоматизация и управление»

	РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ  от 19-20 10 10 doc (2).pdf
	РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	ПРИЛОЖЕНИЕ  2
	ПРОГРАММА СЕМИНАРА ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРА
	Вторая декада ноября,  г.Новосибирск  (ориентировочно)
	Третья декада ноября, г.Ростов-на-Дону (ориентировочно)
	Третья декада января, г.Москва (ориентировочно)
	ПРИЛОЖЕНИЕ  4
	Тюменский государственный нефтегазовый университет
	Семипалатинский государственный университет имени Шакарима
	Московский государственный горный университет
	Карагандинский государственный технический университет

	реш правл
	РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ  от 19-20 10 10 doc (2).pdf
	РЕШЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	Постановили:
	ПРИЛОЖЕНИЕ 1
	ПРИЛОЖЕНИЕ  2
	ПРОГРАММА СЕМИНАРА ДЛЯ РУКОВОДИТЕЛЕЙ
	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
	ГРАФИК ПРОВЕДЕНИЯ СЕМИНАРА
	Вторая декада ноября,  г.Новосибирск  (ориентировочно)
	Третья декада ноября, г.Ростов-на-Дону (ориентировочно)
	Третья декада января, г.Москва (ориентировочно)
	ПРИЛОЖЕНИЕ  4
	Тюменский государственный нефтегазовый университет
	Семипалатинский государственный университет имени Шакарима
	Московский государственный горный университет
	Карагандинский государственный технический университет

	171304